
      

 
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 

 
 
 
 
        

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
E1125 n. 7  del 10/03/2022              

    
 
 
 

Oggetto: gara aperta, per l'affidamento delle Azioni innovative finalizzate al coinvolgimento e la partecipa-
zione degli adolescenti – gara in 5 lotti – Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con deter-
minazione K1125 n.43 del 30/12/2021.          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2022, DETDI/2022/0000155



 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 
 

 

PREMESSO 

- con determinazione dirigenziale K1125 n. 17 del 15/10/2021 si è provveduto a indire nuova procedura di gara 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento delle Azioni innovative finalizzate al coinvolgimento 
e la partecipazione degli adolescenti – gara in 5 lotti; 

- che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la spesa necessaria per € 
420.000,00 (Iva inclusa) sui seguenti capitoli: 

 Cap.101623/15 del Bilancio 2021 - classificazione 12.01-1.03.02.15.999 – 349.484,70€; 

 Cap.101369/38 del Bilancio 2021 – classificazione 12.04-1.03.02.15.999 – 70.515,30€; 

 

CONSIDERATO 

 

- che con Determinazione dirigenziale K1125 n.43 del 30/12/2021 si è proceduto all'aggiudicazione – sotto 
condizione dell’esito positivo dei controlli ex-art. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016 – dell'appalto per la realizzazione 

dell'affidamento delle Azioni innovative finalizzate al coinvolgimento e la partecipazione degli 
adolescenti in favore degli enti di seguito indicati per gli importi riportati, come risultanti dal ribasso 

percentuale effettuato in sede di gara sui costi unitari come da prospetti economici allegati: 
 

Lotto 1 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   

Lilliput Società Cooperativa Sociale, 
con sede legale in Napoli, alla Man-
dracchio a Nazareth, 29 - CF e P.IVA: 
05459301213 

71.920,00 € 3.596,00 € 75.516,00 € 

 
  

Lotto 2 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   

RTI Wi.U - IV Annualità Il Grillo Parlan-
te società cooperativa onlus/La Casa 
dei Cristallini APS/Associazione Piano-
terra onlus/LESS Impresa sociale 
arl/Associazione Traparentesi onlus, 
con sede legale in Napoli, alla via Cala-
ta Trinità Maggiore, 53 – CF: e P.IVA: 
07438830635, 

80.000,00 € 4.000,00 € 84.000,00 € 

 
  

Lotto 3 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   
La Locomotiva con sede legale in Na-
poli, alla Via M.Fiore n. 19– C.F. e 
P.IVA: 07624220633 

79.600,00 € 3.980,00 € 83.580,00 € 

 
  

Comune di Napoli
Data: 20/04/2022, DETDI/2022/0000155



Lotto 4 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   Co.Re. Cooperazione e Reciprocità 
Consorzio di Cooperative Sociali Socie-
tà Cooperativa Sociale, con sede legale 
in Napoli, alla via Provinciale Botte-
ghelle di Portici, 139 - CF: e P.IVA: 
07721970635 

75.200,00 € 3.760,00 € 78.960,00 € 

 
  

Lotto 5 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   C.T.G. Turmed con sede legale in 
Napoli, alla Via Vicinale Campanile, 
108 - C.F.95122340631 e P.IVA 

08478631214; 

77.200,00 € 3.860,00 € 81.060,00 € 

 
  

TOTALE 383.920,00 € 19.196,00 403.116,00 € 
   

      
70515,3 

 

- che il RUP ha proceduto alla verifica con esito positivo di tutti i controlli in ordine ai requisiti di carattere 

professionale e generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti e alla verifica d’ufficio dei requisiti di carattere 

tecnico e finanziario in quanto servizi resi per conto del Comune di Napoli Servizio Politiche per l’Infanzia e 

l’Adolescenza;  

 

- che si è provveduto altresì alle verifiche di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/16, in relazione al costo della 

manodopera; 

 

- che relativamente al Lotto 1, la Cooperativa sociale Assistenza e Territorio Onlus ha inoltrato ricorso al Tar della 

Campania, per l’annullamento, previa sospensione della Det.di Aggiudicazione n.43 del 30/12/2021; 

 

VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 del 30 marzo 

2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

 

Verificata l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013). 
 

DETERMINA 
 

1. Dare atto sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine genera-
le, tecnico-professionale ed economico e finanziario, autodichiarati in sede di gara dagli enti aggiudicatari; 

2. Dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica 
dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione disposta con la Determinazione dirigenziale K1125 n.43 
del 30/12/2021 in favore degli enti di seguito indicati: 

 
 
     

Comune di Napoli
Data: 20/04/2022, DETDI/2022/0000155



Lotto 2 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   

RTI Wi.U - IV Annualità Il Grillo Parlan-
te società cooperativa onlus/La Casa 
dei Cristallini APS/Associazione Piano-
terra onlus/LESS Impresa sociale 
arl/Associazione Traparentesi onlus, 
con sede legale in Napoli, alla via Cala-
ta Trinità Maggiore, 53 – CF: e P.IVA: 
07438830635, 

80.000,00 € 4.000,00 € 84.000,00 € 

 
  

Lotto 3 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   
La Locomotiva con sede legale in Na-
poli, alla Via M.Fiore n. 19– C.F. e 
P.IVA: 07624220633 

79.600,00 € 3.980,00 € 83.580,00 € 

 
  

Lotto 4 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   Co.Re. Cooperazione e Reciprocità 
Consorzio di Cooperative Sociali Socie-
tà Cooperativa Sociale, con sede legale 
in Napoli, alla via Provinciale Botte-
ghelle di Portici, 139 - CF: e P.IVA: 
07721970635 

75.200,00 € 3.760,00 € 78.960,00 € 

 
  

Lotto 5 
importo di aggiudi-

cazione al netto 
dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

   C.T.G. Turmed con sede legale in 
Napoli, alla Via Vicinale Campanile, 
108 - C.F.95122340631 e P.IVA 

08478631214; 

77.200,00 € 3.860,00 € 81.060,00 € 

 
  

TOTALE 383.920,00 € 19.196,00 403.116,00 € 
   

      
70515,3 

3. Di sospendere l’efficacia della determina di aggiudicazione, limitatamente al Lotto 1, in attesa degli esiti del ri-
corso amministrativo avviato dinanzi al TAR Campania; 

4. Dare atto che le risorse necessarie per l’affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento sono state 
già impegnate con la determina K1125 n.43 del 30/12/2021 sui capitoli di spesa di seguito indicati: 

 
 Cap.101623/15 del Bilancio 2021 - classificazione 12.01-1.03.02.15.999 – 349.484,70€; 

 Cap.101369/38 del Bilancio 2021 – classificazione 12.04-1.03.02.15.999 – 70.515,30€  

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del regolamento del 

sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2022, DETDI/2022/0000155



Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interes-

se, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli 

artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Il presente atto non contiene dati personali. 

 

  
Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del 
D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2022, DETDI/2022/0000155


		2022-03-10T12:39:01+0000
	BARBARA TRUPIANO




